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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Велика увага до проблеми травматизму визначається,

насамперед, її соціальною значимістю. Поряд із поширеними серцево-судинними

та онкологічними захворюваннями, травми мають несприятливий вплив на

показники здоров’я населення та демографічну ситуацію у цілому (Барамія Н. М. та

співавт., 2013; Рощін Г. Г. та співавт., 2014; Dubosse J. J. еt al., 2015). Зберігається

висока частота летальних наслідків та інвалідизації в результаті травм різного

походження. Це пов’язане не тільки із важкістю безпосередньо механічних

ушкоджень, але й з тими грізними ускладненнями, які виникають під час

травматичної хвороби (Sharrock A. E. et al., 2015; Chabot E. et al., 2017).

Особливе місце займають поєднані та множинні пошкодження під час

травми - політравма. Важкість політравми та її наслідки можуть бути пов’язаними з

пошкодженням органів високої небезпечності, до яких відноситься зона

підшлункової залози. Смертність при політравмі з УПЗ становить до 40%

(Roberts D. J. et al., 2015), та суттєво різниться у різних авторів. Встановлення

факту та характеру пошкодження ПЗ є складною діагностичною проблемою через її

анатомічне розташування та відсутність специфічних клінічних маркерів на фоні

багатокомпонентного пошкодження при політравмі. Окремі з цих супутніх

пошкоджень самі по собі можуть бути загрозливими для життя, або просто

клінічно виражено маніфестативними, та перетягувати на себе увагу при наданні

невідкладної допомоги постраждалим із політравмою (Трутяк І.Р., 2011;

Шейко В.Д., 2015).

Малоінвазивні оперативні втручання із використанням ендовідеохірургічних

та УЗД-інтервенційних технологій мають цілий ряд широко відомих переваг перед

відкритими хірургічними втручаннями при застосуванні у лікуванні панкреатитів

не травматичного ґенезу (Дронов О. І. та співавт., 2013; Копчак В. М. та співавт.,

2014; Peery A. F. et al., 2015), а також при використанні в діагностично-

лікувальному процесі при травмі черевної порожнини. Кількість малоїнвазивних

методик, їх інструментальне оснащення та забезпечення постійно розширюється і

включає як операції з лапароскопічним доступом, так і УЗД контрольовані

пункційно-дренуючі втручання (Дирда А. О. 2017; Ji-Won Han at all., 2017).

В той же час, немає доступних розроблених методик прогнозування,

діагностики та лікування УПЗ при політравмі за допомогою неінвазивних та

малоінвазивних хірургічних технологій. Відносно високий відсоток (8–15%)

травматизації підшлункової залози від загального числа травм органів черевної

порожнини у хворих з політравмою (Uma Debi еt al., 2013; Roberts D.J. еt al., 2015),

наявність ймовірності розвитку гострого посттравматичного панкреатиту.

Відсутність єдиного чітко визначеного алгоритму застосування малоінвазивних

лапароскопічних та УЗД-інтервенційних хірургічних втручань при діагностиці та

лікуванні пошкоджень ПЗ при політравмі потребують подальшого дослідження

даної проблеми, що стало обґрунтуванням актуальності виконання наукової

роботи.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна

робота виконана згідно плану науково-дослідних робіт Вінницького національного

медичного університету ім. М.І.Пирогова і є фрагментом науково-дослідної роботи
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кафедри хірургії №1 «Розробка і удосконалення методів лікування і діагностики

захворювань і пошкоджень органів черевної порожнини і органів грудної

порожнини», номер державної реєстрації 0109 U003771. Автор є співвиконавцем

комплексної теми та приймав участь у виконанні фрагменту «травма черевної

порожнини».

Мета дослідження: покращити результати лікування постраждалих з

політравмою із пошкодженням підшлункової залози та розвитком

посттравматичного панкреатиту шляхом розробки та застосування вдосконаленого

алгоритму надання медичної допомоги постраждалим з політравмою із

використанням неінвазивних та малоінвазивних хірургічних технологій.

Завдання дослідження:

1. Провести аналіз перебігу травматичної хвороби у постраждалих

політравмою з пошкодженням підшлункової залози та без нього, встановити

обставини розвитку травматичного панкреатиту.

2. Визначити можливі діагностичні критерії для застосування

малоінвазивних хірургічних технологій в діагностиці та лікуванні пошкоджень ПЗ

при політравмі.

3. Проаналізувати важкість перебігу травматичного панкреатиту та

встановити критерії його прогресування до більш важкого ступеню.

4. Удосконалити алгоритм надання допомоги постраждалим на

політравму з розвитком травматичного панкреатиту шляхом визначення

критеріїв для застосування малоінвазивних хірургічних технологій.

5. Провести аналіз результатів лікування постраждалих на

політравму з ушкодженням підшлункової залози із застосуванням

вдосконаленого алгоритму хірургічного лікування з використанням

малоінвазивних технологій.

Об’єкт дослідження - пошкодження підшлункової залози та розвиток

травматичного панкреатиту при політравми.

Предмет дослідження - діагностична та лікувальна хірургічна тактика із

застосуванням сучасних неінвазивних та малоінвазивних хірургічних технологій у

пацієнтів з пошкодженнями підшлункової залози та травматичним панкреатитом

при політравмі.

Методи дослідження: в роботі використано клінічні, лабораторні,

інструментальні, статистичні методи дослідження.

Наукова новизна отриманих результатів. Вперше було науково

обґрунтовано діагностичні критерії застосування малоінвазивних втручань у

постраждалим політравмою з ураженням підшлункової залози.

Вперше за результатами аналізу показників перебігу травматичної хвороби

визначено предикторні фактори розвитку травматичного панкреатиту та

діагностичні критерії його прогресування до більш важких стадій.

На підставі отриманих даних аргументовано доцільність застосування

комплексної оцінки показників амілази крові і сечі та рівня глікемії для

діагностики пошкодження підшлункової залози та травматичного панкреатиту.

Обґрунтована доцільність та терміни застосування скринінгового УЗД та КТ

обстеження у постраждалих з розвитком травматичного панкреатиту для виділення
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хворих з високим ризиком обтяження до більшого ступеню важкості, з метою

раннього застосування малоінвазивних втручань.

Науково-обгрунтована ефективність використання малоінвазивних втручань, з

метою як діагностики та лікування пошкоджень підшлункової залози при

політравмі, та за рахунок ранньої декомпресії і дренування рідинних скупчень для

запобігання прогресування травматичного панкреатиту у постраждалих

політравмою.

Сформована в роботі концепція може розцінюватись як додаткова теоретична

основа для побудови диференційованих програм профілактики та лікування

політравми з ушкодженням підшлункової залози.

Практичне значення отриманих результатів. Отримані результати можуть

бути використані для лікування постраждалих з політравмою з ураженням

підшлункової залози, що дозволить значно зменшити післяопераційні ускладнення

та летальність.

В результаті розробленої діагностичної та прогностичної моделі діагностики

травми підшлункової залози у складі політравми, визначенні діагностичні критерії

для застосування малоінвазивних втручань при ушкодженні підшлункової залози

при політравмі.

На підставі створеної прогностичної системи, запропоновано спосіб

запобігання обтяженню перебігу травматичного панкреатиту при політравмі, за

допомогою раннього застосування малоінвазивних хірургічних втручань, на основі

виявлених діагностичних УЗД та КТ критеріїв.

Основні наукові положення, висновки і практичні рекомендації, розроблені в

процесі дослідження, впроваджені в роботу лікувально-профілактичних установ:

відділення політравми Київської міської клінічної лікарні швидкої медичної

допомоги, хірургічного відділення Хмельницької обласної клінічної лікарні,

хірургічного відділення Вінницької обласної клінічної лікарні ім. М.І.Пирогова,

хірургічного відділення №2 Чернівецької лікарні швидкої медичної допомоги,

хірургічного відділення №1 Кам‘янець-Подільської міської лікарні №1 та

хірургічного відділення Кам‘янець-Подільської центральної районної лікарні.

Особистий внесок автора в одержанні наукових результатів. Внесок

автора в отриманні наукових результатів є основним і полягає в участі у виборі

напрямку, об’єму і методів дослідження, в постановці мети та формулюванні

завдань. Дисертантом самостійно проаналізована наукова та патентно-

інформаційна література, розроблені карти обстеження хворого. Дисертантом

сформовано комп’ютерну базу даних клінічного матеріалу, проведено

статистичний аналіз та узагальнення результатів дослідження. Самостійно

проведено формування груп обстежуваних, первинна обробка та статистичний

аналіз одержаних результатів клінічних та додаткових методів дослідження, аналіз

та узагальнення даних. Оперативні втручання проводились безпосередньо автором


[…]


АННОТАЦИЯ

Петрук Д.В. Применение современных неинвазивных малоинвазивных

хирургичних технологий в диагностике и лечения повреждений

поджелудочной железы при политравме. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата медицинских наук

(доктора философии) по специальности 14.01.03 – хірургія. - Винницкий

национальный медицинский университет им. Н.И. Пирогова МЗ Украины,

Винница, 2018.

Диссертация посвящена вопросу повышения эффективности хирургического

лечения пострадавших с повреждением поджелудочной железы при политравме и

развитии травматического панкреатита. Малоинвазивные методики могут быть
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применены непосредственно для диагностики и лечения повреждений

поджелудочной железы при политравме, и в большей степени, при лечении

проявлений травматического панкреатита на ранних стадиях, с целью

предотвращения его прогресирования в болем тяжелые степени. Их применение

способствует снижению количества инфекционных ослонений, сокращаєт

продолжительность лечения и общую летальность при повреждении

поджелудосной жедезы при политравме.

Ключевые слова: политравма, травма поджелудочной железы,

лапароскопические вмешательства, УЗИ-контролируемые пункции,

малоинвазивные методики.

SUMMARY

Petruk D.V. Applying of modern noninvasive and low invasive technologies in

the diagnosis and treatment of pancreatic damage in polytrauma. – Manuscript.

Thesis for the scientific degree of candidate in medical science (PhD) in specialty

14.01.03 – Surgery. – National Pirogov Memorial Medical University, Vinnytsya,

Ministry of Health of Ukraine, Vinnytsya, 2018.

This paper focuses on methods of modern noninvasive and low invasive

technologies in the diagnosis and treatment of pancreatic damage in polytrauma.

Touching upon this problem it has been undertaken the risk of pancreatic damage to the

pancreas, depending on the occurrence of combined injuries in the composition of

polytrauma and diagnostic features detected in laboratory and non-invasive radiological

diagnostic methods.

The present study also established the diagnostic value of ultrasound criteria for

pancreatic damage in polytrauma. The highest rate for detecting foci of pancreatic tissue

damage was 67.65%, specificity - 78.13%, but all other signs are also informative. In the

analysis of data obtained in the first 3 days from the arrival of the injured in the hospital,

the diagnostic value of CT criteria for the detection of pancreatic damage is established.

The greatest sensitivity and specificity are the violation of the integrity of the capsule of

the pancreas: the sensitivity was 88.24%, the specificity - 93.75%, the damage to the

tissues of the gland: sensitivity was 82.3%, specificity -71,8%. The detection of free fluid

in the abdominal cavity was less sensitive at the level of 58.8% and specificity - 81.2%.

At the second stage of the first part of the work the emphasis has been placed on

founding the possibility of using low invasive interventions in the development of

traumatic pancreatitis. We have analyzed the probable specific diagnostic criteria for

diagnosis of pancreatic damage in polytrauma in patients with established traumatic

pancreatitis and assessed their diagnostic value in determining the progression of

pancreatitis to more severe forms. Lack of chances of progression of mild traumatic

pancreatitis to moderate severity is highest when detected by ultrasound examination of

parapancreatic fluid accumulations: liquids in a cape bag - an estimate of the ratio of OR

odds at the transition point is 9.00, retroperitoneal fluid clusters - is 6.43. Moreover the

risk of the progression of traumatic pancreatitis of moderate to severe severity in the

detection of fluid in a omentalis bag - the assessment of the ratio of odds to OR at the

point - 7,20, and paracolic fluid accumulation - is 7.60. The ratio of the chances of

progression of mild traumatic pancreatitis to moderate severity is greatest when detected
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in CT: pancreatic tissue damage and hematoma around it - is 7.62. It must be stressed the

risk of the progression of traumatic pancreatitis of moderate to severe severity when

detected on CT scan liquid parapancreatic formations - the ratio of OR odds at the

transition point is 7.60, and also when detected damage to the tissues of the pancreas and

hematoma around - is 5.33.

Diagnostic criteria detected in CT, along with the criteria revealed by ultrasound,

indicate the specific morphological substrate of damage to software, which can justify

conducting low invasive diagnostic or inducing interventions, unless indications are

established for more traumatic open interventions.

In the second part of the work, we applied an improved algorithm with the use of

noninvasive and low invasive technologies in assisting 52 patients suffering from

pancreatic lesions in polytrauma, and compared the results with the results of the

treatment of patients with pancreatic damage in polytrauma who were treated exclusively

with traditional surgical interventions, 34 victims of group A.

Furthermore among the indicators for improving the treatment efficacy in the

group with the use of minimally invasive interventions, the frequency of infectious

complications decreased from 32.3% to 11.5% relative to the comparison group (OR =

0.27 (0.09-0.83), p < 0.05), the incidence of multiple organ failure was reduced from 23.5

to 11.5% (OR = 2.36 (0.74-7.55), p> 0.05), and overall mortality in polytrauma with a

pancreatic lesion of 14.7% to 5.7% (OR = 2.82 (0.63-12.7), p> 0.05). Moreover the

duration of treatment is significantly reduced from the economic point of view ting.

Compared with frequency of hospitalization more than 21 days, though not significantly

decreased for 62% (OR = 0,04 (0,01-0,13), p <0.05).

Thus on the whole the use of low invasive techniques takes place both in the

diagnosis and treatment of proper damage to the pancreas in the composition of the

polytrauma, yes, and to a greater extent, in the treatment of manifestations of traumatic

pancreatitis in the early stages in order to prevent its progression to more severe degrees.

Key words: polytrauma, pancreatic trauma, laparoscopic intervention, ultrasound

controlled puncture, low invasive techniques.

ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

УПЗ

ВАШ

–

-

ушкодження підшлункової залози

візуально-аналогова шкала болю

УЗД - ультразвукове дослідження

КТ - комп’ютерна томографія
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