Відгук

офіційного опонента, доктора медичних наук, професора Трутяка Ігоря Романовича на дисертацію Петрука Дмитра Володимировича «Застосування сучасних неінвазивних та малоінвазивних технологій в діагностиці та лікуванні ушкоджень підшлункової залози при політравмі», подану в спеціалізовану вчену раду Д 05.600.01 при ВДНЗ України «Вінницький національний медичний університет ім. М.І.Пирогова» МОЗ України до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук за спеціальністю 14.01.03 – хірургія

1. Актуальність теми дисертації.

Актуальність проблеми політравми зумовлена високою летальністю, яка за даними різних авторів становить 23,3-85%, тривалою непрацездатністю і високою інвалідністю – 25-80%. Для тяжкої поєднаної травми характерною є абдомінальна травма. Частота пошкоджень підшлункової залози в структурі травм органів черевної порожнини є невеликою, проте суттєво впливає на перебіг травматичної хвороби збільшуючи число ускладнень і незадовільних результатів лікування. Неповноцінна діагностика пошкодження підшлункової залози і неадекватний вибір способу операції є вагомими причинами утворення панкреатичних норниць, псевдокист, внутрішньочеревних абсцесів, післятравматичного деструкційного панкреатиту і тривалого «панкреатичного» болю.

На сьогодні практично відсутні єдині погляди на місце мінімально інвазивних технологій в лікуванні пошкоджень підшлункової залози у пацієнтів з політравмою із застосуванням їх як в ізольованому вигляді, так і в поєднаному виконанні з традиційними хірургічними втручаннями.

З огляду на вищезазначене, тему дисертаційного дослідження Петрука Дмитра Володимировича, метою якого є покращити результати лікування постраждалих з політравмою із пошкодженням підшлункової залози шляхом застосування неінвазивних і мініінвазивних технологій слід вважати

безсумнівно актуальною, своєчасною і такою, що відповідає запитам практичної охорони здоров'я.

2. Зв'язок теми дисертації з державними та галузевими науковими програмами

Дослідження виконано на кафедрі хірургії №1 Вищого державного навчального закладу України «Вінницький національний медичний університет ім. М.І.Пирогова» МОЗ України у рамках планової комплексної науково-дослідницької роботи на тему «Розробка і удосконалення методів лікування і діагностики захворювань і пошкоджень органів черевної порожнини і органів грудної порожнини», номер державної реєстрації 0109 U003771, співвиконавцем якої є дисертант.

3. Наукова новизна дослідження та одержаних результатів

Автором вперше було обґрунтовано критерії застосування мініінвазійних технологій у пацієнтів з політравмою із пошкодженням підшлункової залози і визначено прогностичні чинники розвитку та прогресування травматичного панкреатиту.

Доведено, що для діагностики пошкоджень підшлункової залози та розвитку травматичного панкреатиту необхідно поєднувати оцінку показників амілази крові, сечі та рівня глікемії.

Уточнено терміни застосування скринінгового УСГ та КТ обстеження для виявлення місцевих ускладнень травматичного панкреатиту та раннього застосування мініінвазійних хірургічних втручань. Науково доведено ефективність застосування мініінвазійних технологій для діагностики та лікування місцевих ускладнень травматичного панкреатиту.

4. Теоретичне значення результатів дослідження

Сформована в роботі концепція може розцінюватись як додаткова теоретична основа для побудови програм диференційного вибору методів лікування політравми і профілактики ускладнень у пацієнтів з пошкодженнями підшлункової залози.

Теоретично обґрунтовано доцільність застосування лапароскопічних та УЗД-контрольованих пункційних втручань у постраждалих із пошкодженням підшлункової залози при політравмі, визначено показання до конверсій, а також обґрунтовано показання для первинних відкритих хірургічних операцій.

Дисертант довів, що серед лабораторних показників для діагностики пошкодження підшлункової залози найвищу діагностичну чутливість і специфічність має одночасне підвищення показників а-амілази крові і сечі та рівня глюкози крові.

5. Практичне значення результатів дослідження

Дисертантом удосконалено алгоритм надання медичної допомоги постраждалим з пошкодженням підшлункової залози при політравмі, який висвітлює послідовність методів діагностики та диференційний вибір лікувальних процедур.

Визначено діагностичні критерії, окреслено показання та доведено клінічну ефективність застосування мінінвазійних хірургічних технологій при пошкодженнях підшлункової залози у пацієнтів із політравмою.

Впровадження в практику поєднаної оцінки рівнів а-амілази крові і сечі та рівня глікемії допоможе діагностиці пошкоджень підшлункової залози та ранньому виявленню розвитку травматичного панкреатиту у постраждалих з політравмою.

Використання результатів дисертаційного дослідження практичними лікарями для лікування постраждалих з політравмою дозволить зменшити число ускладнень та летальність.

6. Ступінь обґрунтованості та достовірності положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Наукові положення, які сформульовані у дисертації, достовірні, обґрунтовані результатами досліджень достатнього за об'ємом клінічного матеріалу. Сформовані групи пацієнтів співставимі за гендерними ознаками, тяжкістю пошкодження і тяжкістю стану травмованих. Використані методи дослідження дають підстави стверджувати про вірогідність отриманих

результатів та обґрунтованість наукових положень, висновків і практичних рекомендацій дисертації.

7. Оцінка структури та змісту роботи, її завершеність та рекомендації

Дисертація написана за традиційною структурою, складається із вступу, п'яти розділів, аналізу та узагальнення результатів дослідження, висновків, практичних рекомендацій та списку використаних літературних джерел.

У **вступі** обґрунтована актуальність теми, чітко сформульовані мета та завдання дослідження, наведені наукова новизна та практичне значення отриманих результатів.

Розділі 1. описано аналіз літературних джерел за тематикою дисертації, більшість з яких опубліковано за останні 5 років. Наведено механізм та частоту пошкоджень підшлункової залози в структурі політравми, шкалу оцінки тяжкості її пошкодження. Детально описано можливі місцеві ускладнення пошкоджень підшлункової залози.

Звернено увагу на труднощі діагностики пошкоджень підшлункової залози при політравмі, проаналізовано переваги і недоліки методів діагностики.

Висвітлено контroversійні питання стосовно стану та тенденцій консервативного і хірургічного лікування пошкоджень підшлункової залози при ізольованій травмі та в структурі політравми. Піддано достатньому аналізу дані вітчизняних та іноземних дослідників стосовно ролі і місця мініінвазійних технологій при абдомінальній травмі і зокрема при пошкодженнях підшлункової залози та їх наслідків. У кінці розділу зроблено короткий підсумок, який аргументує мету і завдання дослідження.

Розділ 2. Наведено характеристику 118 постраждалих політравмою, які розподілені на 3 групи: 52 постраждалих з політравмою із пошкодженням підшлункової залози, яким застосовані мініінвазійні втручання; 34 постраждалих з політравмою із пошкодженням підшлункової залози, яких лікували традиційними хірургічними методами і 32 постраждалих з політравмою без пошкодження підшлункової залози. Математично доведено однорідність груп за гендерними ознаками, тяжкістю пошкодження, тяжкістю стану травмованих та

ступенем пошкодження підшлункової залози. Наведені методи статистичної обробки матеріалу дозволяють зробити обґрунтовані висновки.

Використані методи дослідження є достатньо інформаційними для виконання завдань наукової роботи, проте доцільно було б навести методики і характеристики засобів, якими виконувались ці дослідження.

Відсутнє посилання на визначення параметрів, які застосовувались для оцінки тяжкості стану пацієнта за шкалою APACHE II.

Розділ 3. Для визначення асоціативних зв'язків між пошкодженням підшлункової залози і інших анатомічних ділянок та органів автор провів математичні розрахунки ризиків, довірчих інтервалів і критерію достовірності. Зроблено висновок, що пошкодження інших анатомічних ділянок та органів не можуть бути переконливими критеріями пошкодження підшлункової залози. Проте наявність заочеревинної гематоми є вірогідним діагностичним чинником пошкодження підшлункової залози. Окрім цього, клінічні ознаки синдрому системної запальної відповіді більш часто зустрічались у пацієнтів із пошкодженням підшлункової залози.

Дослідження показників амілази крові, діастази сечі та глюкози крові в комплексі мають високу діагностичну чутливість і специфічність для діагностики пошкоджень підшлункової залози.

Автор детально описав можливості УСГ і КТ обстеження щодо пошкодження підшлункової залози, визначив чутливість і специфічність УСГ та КТ ознак та на основі окремих критеріїв окреслив показання до мініінвазивних втручань.

Доцільно було б вказати як залежав обсяг діагностичних обстежень від тяжкості травми у постраждалого.

Розділ 4. Автором проведено оцінку прогнозування тяжкості розвитку та прогресування травматичного панкреатиту залежно від потреби у підтримці гемодинаміки, респіраторної підтримки, рівня креатиніну в крові. Доведено, що із збільшенням тяжкості стану травмованого збільшуються шанси розвитку більш тяжкого травматичного панкреатиту. Проте комплексна оцінка

показників амілази крові, діастази сечі та рівня глікемії є мало придатною для прогнозування прогресування травматичного панкреатиту і не має вирішального значення у вирішенні питання про застосування мініінвазійних хірургічних втручань.

Дисертантом математично доведено, що для показань до застосування мініінвазійних хірургічних втручань більш інформаційними є дані ультрасонографічного обстеження. Отже, при виявленні середньої тяжкості перебігу травматичного панкреатиту необхідно застосувати пункційні і дренажні мініінвазійні втручання для запобігання прогресування панкреатиту та його ускладнень. Окрім цього УСГ і КТ обстеження є високо інформаційними для діагностики перебігу травматичного панкреатиту.

Розділ 5 присвячений хірургічному лікуванню пацієнтів з політравмою і з пошкодженням підшлункової залози. Автор перелічує види традиційних операційних втручань на органах черевної порожнини і інших анатомічних ділянках. Детально описана технологія лікувальних пункцій і дренажних рідинних скупчень за допомогою УСГ при місцевих ускладненнях панкреатиту.

Зазначено, що отриманий вміст скеровували на бактеріологічне дослідження, проте відсутня інформація про його результати та значення для лікування і прогнозу. Що стосується лапароскопії, то бажано було б дати характеристику обсягу лапароскопічних втручань при абдомінальній травмі, окрім діагностики.

Автор доводить, що застосування мініінвазійних втручань у пацієнтів з політравмою і пошкодженням підшлункової залози дозволило зменшити частота інфекційних ускладнень, поліорганної недостатності та летальність з 14,7% до 5,7%.

Дисертаційне дослідження прикрасила б інформація про те в яких випадках пункційні і лапароскопічні втручання були остаточними для лікування травматичного панкреатиту, а в яких випадках етапними і як вплинули на обсяг відкритих операційних втручань.

Шостий розділ узагальнює результати дослідження написаний логічно і послідовно.

Висновки сформульовані відповідно завданням і впливають із результатів дисертаційного дослідження.

8. Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях і авторефераті

За темою дисертаційного дослідження опубліковано 12 наукових праць, з них: 8 статей (7 – у фахових виданнях, рекомендованих ДАК МОН України, 1 – у закордонному науковометричному виданні); 4 тез у матеріалах науково-практичних конференцій та конгресів. У вказаних публікаціях повністю відтворені наукові положення та результати дисертаційного дослідження.

Автореферат оформлено згідно вимог і висвітлює основні положення дисертації.

9. Недоліки дисертації та автореферату щодо їх змісту та оформлення.

В тексті дисертації виявлено орфографічні і стилістичні помилки. Заголовки ряду таблиць, рисунків і підрозділів недостатньо відредаговані до змісту зображеного і написаного. Проте ці недоліки не є принциповими та не впливають на значимість і позитивну оцінку наукового дослідження.

З метою дискусії виникли наступні запитання.

1. Яка діагностична цінність показника ліпази крові для діагностики пошкоджень підшлункової залози та розвитку травматичного панкреатит?

2. Як Ви оцінюєте інформаційність діагностичного перитонеального лаважу із дослідженням вмісту із черевної порожнини?

3. У скількох пацієнтів Ви виконали УСГ-контрольовані пункції черевної порожнини і лапароскопічні втручання після первинних лапаротомій з приводу абдомінальної травми?

10. Рекомендації щодо використання результатів дисертації у практиці

Розроблені у дисертаційному дослідженні методи діагностики і лікування пошкоджень підшлункової залози та їх ускладнень при політравмі із

застосуванням неінвазійних та мініінвазійних технологій можна рекомендувати до використання у лікувальних закладах з метою покращення результатів лікування цієї категорії пацієнтів.

11. Відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертація Петрука Дмитра Володимировича «Застосування сучасних неінвазивних та малоінвазивних технологій в діагностиці та лікуванні ушкоджень підшлункової залози при політравмі» є завершеною науково-дослідною роботою, яка присвячена актуальній проблемі сучасної хірургії. За актуальністю, обсягом та рівнем досліджень, теоретичною та практичною цінністю, науковою новизною результатів, об'єктивністю та обґрунтованістю висновків дисертація відповідає вимогам п. 11 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 року, що стосується кандидатських дисертацій, а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата медичних наук за спеціальністю 14.01.03 – хірургія.

Офіційний опонент

завідувач кафедри травматології, ортопедії

та хірургії надзвичайних станів

Львівського національного медичного університету

імені Данила Галицького МОЗ України

доктор медичних наук, професор

І. Р. Трутяк

Підпис професора І.Р. Трутяка засвідчую

Вчений секретар

Львівського національного медичного університету

імені Данила Галицького МОЗ України

С.П. Ягело